
CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 

IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 

 
                                   PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

 ORIGINALE      COPIA 

N. 9  

 

Data   18 LUGLIO   2024  CONVOCAZIONE :  1°   2° 

OGGETTO: Programma di sviluppo locale: incontro col consulente della Dinamica e Sviluppo Srls 

  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto, del mese di luglio alle ore 12:00, in videoconferenza, tramite 

piattaforma zoom meeting, nel rispetto ed in conformità del regolamento approvato con deliberazione di 

Assemblea Consortile n.5 del 04.08.2022, regolarmente convocato si è riunito in seconda   convocazione il 

Consiglio Direttivo con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti 

1 ARZANA  X 

2 DESULO Daga Giovanni  

3 ESTERZILI Melis Renato  

4 GAIRO  X 

5 ORROLI Boi Alessandro  

6 SEUI  Moi Fabio  

7 VILLAGRANDE STRISAILI Melis Marcello   

Presenti n.5  Assenti n.2  

Assiste alla riunione la  Dott.ssa  Katia Loi,  in qualità di Segretario del Consorzio. 

Il rappresentante del Comune d Villagrande Strisaili, il Sign. Melis Marcello   si collega alle ore 12:46,  

assistono poi alla riunione il Dott. Pinna Agostino, consulente della Dinamica e Sviluppo srls, che si collega 

alle ore 12,22 e il Dott. Pisu Massimo, consulente del Comune di Arzana che si collega alle ore 12:36; 

Assume la presidenza il Dott. Fabio Moi del Comune di Seui e Presidente del Consorzio BIMF, il quale, 

avendo constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente 

deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica; 

              

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Premesso che l’oggetto della presente delibera costituiva il terzo punto  all’ordine del giorno della 

convocazione odierna   e per mere ragioni tecniche è stato posticipato al quarto punto dell’o.d.g  col 

consenso dei presenti;  

Richiamata la deliberazione di Assemblea Consortile n.11 del 29.11.2021 recante oggetto : “ Atto di 

indirizzo conferimento incarico attività di consulenza “; 

Richiamata la proposta metodologica presentata dal Team “ Sinergia Cultura , Innovazione , Sviluppo” di cui 

al protocollo dell’ente n.509/2022; 

Richiamata la deliberazione di Assemblea Consortile n.7 del 26.09.2022 recante oggetto : “ Esame e 

valutazione della proposta metodologica del Team “Sinergia Cultura , Innovazione , Sviluppo” che collabora 

con la società Dinamica Sviluppo Srls; 

Richiamata la determinazione del Responsabile finanziario n.53  del 21.11.2022 recante oggetto:” 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D.lgs. 50/2016 incarico consulenza alla società Dinamica Sviluppo 

Srls, - impegno di spesa smart-cig ZC9380AA9D; 

Richiamata la lettera commerciale disciplinante i rapporti tra il Consorzio Bim Flumendosa e la società 

Dinamica Sviluppo Srls di cui al protocollo dell’ente n.10/2023; 

Richiamata la deliberazione di Assemblea Consortile  n.6 del 27.09.2023 recante oggetto: ” Presentazione 

progetto finale della Ditta “Dinamica e Sviluppo Srls”; 

Visto il progetto finale presentato dalla su menzionata società ed acquisito al protocollo dell’ente n.84/2024 -  

volume 1, l’analisi e la proposta  e n. 87/2024 – volume 2 le schede progettuali; 

Ritenuto opportuno fissare un incontro col consulente per testare “la spendibilità del progetto”, o meglio  la 

sua possibile candidatura  ai diversi bandi ; 

Udito in merito il consulente della Dinamica e Sviluppo Srls il Dott. Pinna Agostino ; 

Secondo il quale: 

- la soluzione migliore è quella di utilizzare  la nuova programmazione dei piani di sviluppo territoriale; 

-  il progetto in questione potrebbe essere caricato su più e diversi piani di sviluppo territoriale; 

- oggi sono presenti anche nuove tipologie di bandi che affiancano la programmazione classica, che 

riguardano ambiti quali lo sviluppo sostenibile oppure l’economia circolare , ambiti quindi che 

interessano il progetto in questione; 

Invenuto nella discussione il Dott. Pisu ,Massimo  in qualità di consulente del Comune di Arzana,  che 

chiede espressamente come possono essere attuate concretamente  le azioni di progetto e quali sono gli 

strumenti da utilizzare. 

Di seguito la risposta del Dott.Pinna . 

Ritenuto che il progetto del Consorzio Bim Flumendosa è un progetto complesso, che gli interventi 

dovrebbero essere distribuiti tra tutte le Unioni di Comuni, ognuno per la sua competenza ,  si dovrebbe  

però far  emergere nella scheda di candidatura  che si tratta di una porzione di un progetto più ampio, un 

progetto legato a un territorio importante,  caratterizzato dal tema dell’acqua, dello sviluppo sostenibile, del 

turismo sostenibile ed eventualmente anche alla creazione di un festival legato a questi temi. Si tratta di un 

progetto modulare, pertanto potrebbe accadere che alla pubblicazione di un bando interessante , ogni 

territorio , coordinandosi con gli altri , potrebbe candidarsi e quindi avremmo 2 o 3 progetti da candidare, forti 



del fatto che fanno capo a un territorio e a un progetto più ampio. Questo è indubbiamente un punto a favore 

del Consorzio anche perché è da considerare che oggi sono sempre meno i bandi che hanno come 

destinatari i singoli Comuni, molto più spesso i destinatari sono  le aggregazioni di Comuni. 

Preso atto  che il Dott. Pinna , si è offerto di monitorare e vigiliare l’eventuale pubblicazione di bandi che 

possano interessare il progetto e darne tempestiva notizia all’ente;  

 

 

 

                                                                 DELIBERA 

 

 

Di prendere atto delle premesse che formano  parte integrale e sostanziale del presente atto; 

Di informare l’Assemblea Consortile delle considerazioni svolte nella riunione odierna ; 

Di prendere atto della disponibilità del Dottor Pinna, di vigilare e monitorare l’eventuale pubblicazione di 

bandi che possano interessare il progetto del Consorzio Bim Flumendosa, Consorzio,  che sarà informato 

tempestivamente ; 

Di dare atto che la deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente, in esecuzione delle disposizioni 

di cui al D.Lgs 267/2000. 

 

  Il Presidente                                                                                                                                             Il Segretario  
 

                  F.to   Dott. Fabio Moi                                                                                                               F.to    Dott.ssa Katia Loi 
 
  ....................................................  .................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                           F.to  Dott. ssa Katia Loi 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
    Il Segretario 
25.07.2024 
                                                                                                                        F.to  Dott. ssa  katia Loi 
 
 
   
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data 25.07.2024 
 
    Il Segretario 
 
                                                                                                                             F.to     Dott.ssa Katia Loi 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Data 25.07.2024 
    Il Segretario 

                                                                                                                               F.to   Dott.ssa Katia Loi 

 


